- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政办〔2022〕23号

关于印发《桂林学院赋》的通知

各二级学院，各单位：

今年 4月 26日，我校终身教授，中国古代文学专家，广西

师范大学原校长、教授张葆全先生，在学校专门为他从教 70周

年而举行的庆贺座谈会上，分享了新近创作的《桂林学院赋》。

该赋集中概括了我校的地理方位、文化生态、文脉赓续、发展历

程、办学理念以及从广西师范大学漓江学院转设（独立设置）为

桂林学院的过程，畅想了未来美好前景，并对“吾辈”寄予殷切

期望。全赋对激励全校师生秉承“至善”理念和“向学、向善、

自律、自强”校训精神，继续艰苦奋斗，再创伟业具有重要意义。

现将由广西高校人文社科重点研究基地·桂学研究院院长，广西

师范大学文学院教授、博士、博士生导师黄伟林先生作补充注释

的《桂林学院赋》印发给你们，希认真组织学习领会并贯彻落实，

努力为全面建成“两型（应用型、教学型）”“两性（地方性、

综合性）”“一化（国际化）”和“校城双向赋能新典范的国有

W#:

- 3 -

附件

桂林学院赋

张葆全

良丰桥边，春光骀荡；相思江畔，鸿雁回翔。桂林学院宅此胜地矣。

“苍苍森八桂，其地在湘南。江作青罗带，山如碧玉簪。”
〔1〕

观我桂林，毓秀钟灵。千姿百态，同体自然。

天地赋形兮，山青而水媚；乾坤融结兮，石美以洞奇。

王氏正功，
〔2〕
夸其甲于天下；诗圣杜甫，独称此地宜人。

〔3〕

君不见

漓水蜿蜒如带，轻柔似锦；桂山群峰壁立，直上干云。

至若千年龙隐，一朝壁破龙飞；
〔4〕
伏波试剑，顷刻波开珠还。

〔5〕

象山水月，
〔6〕
编织人生梦幻；层峦叠彩，

〔7〕
激励士子登攀。

更有老人西望，
〔8〕
凝眸以沉思；童子北眺，

〔9〕
心仪而神驰；

榕湖杉湖，平静乎可鉴；七星普陀，虚怀而无私。
〔10〕

有道是，地灵人杰，学府得天独厚矣！

思往昔

颜延之岩前读书，
〔11〕

吟哦不断；李昌巙学府始建，
〔12〕

泽被岭南。

五君堂内
〔13〕

，盛赞君子令德；摩崖石上，图绘孔圣容光。
〔14〕

明建王府靖江，遗址犹在；清设贡院乡试，
〔15〕

翰墨流芳。

三元及第，
〔16〕

千年科举堪称绝响；当代黉序，继轨前贤再谱华章。

有道是，文脉赓续，学院根深叶茂矣！

- 4 -

看今朝

名冠桂林，肇始漓江；岁逾廿载，喜换新妆。

至善楼，公寓楼，行政楼，黎明阳光清朗；

图书馆，实训馆，体育馆，入夜灯火辉煌。

宽阔运动场，涌现矫健身影；幽静育善林，时传琅琅书声。

理工文法商，学科岁岁拓展；德智体美劳，素质年年攀升。

校企合作，产教融合；共建共育，共管共赢。此乃办学特色也。

向学向善，德厚以载物；自律自强，行健而志刚。此乃谆谆校训也。

传道授业，解困释惑；诲人不倦，教学相长。此乃俨然师表也。

日行一善，脚踏眼前实地；志在四方，胸怀鹍鹏理想。此乃莘莘学

子也。

有道是，承前启后，吾辈任重道远矣！

歌曰：

后皇嘉树兮，生此南国；

独立不迁兮，纷缊芳馨。

居仁由义兮，修身立德。

止于至善兮，百年树人。

（作者系广西师范大学原校长、教授，桂林学院终身教授）

- 5 -

注：

〔桂林学院〕2021年建立，由创建于 2001年之广西师范大学漓江学院转设而来。

〔桂林〕地处广西东北，漓江穿城而过，象鼻山，水月洞，七星岩，龙隐岩，

叠彩山，伏波山，试剑石，还珠洞，老人山，书童山，榕湖，杉湖……皆为桂林风

景胜地。

〔后皇嘉树〕语出《楚辞•橘颂》。后皇：皇天后土，指天地。

补充注释：

〔1〕韩愈诗句。

〔2〕桂林山水甲天下，为南宋桂林地方官员王正功诗句，该诗刻于独秀峰读书

岩洞上方。

〔3〕杜甫原诗句为：“五岭皆炎热，宜人独桂林。”

〔4〕桂林龙隐洞，有破壁而飞传说和相关摩崖石刻。

〔5〕桂林伏波山，有试剑石景观，山以伏波将军马援命名，传说与珠还合浦典

故有关，试剑石传说与状元及第有关。

〔6〕象山水月为桂林象鼻山与漓江合成一景。

〔7〕桂林叠彩山以层峦叠彩命名。

〔8〕老人山在桂林城西。

〔9〕书童山在阳朔县城，暗含读书求学愿望。

〔10〕普陀山有桂林城区最大岩洞七星岩。

〔11〕独秀峰下读书岩因南朝桂林地方官员颜延之在此读书命名。

〔12〕唐代桂林地方官员李昌巙在独秀峰下首建府学。

〔13〕颜延之曾写《五君咏》，刻于独秀峰旁，赞颂魏晋时期竹林七贤中的五

贤。

〔14〕读书岩上方，摩崖刻有孔子像。

〔15〕靖江王府至清代成为省一级科举考场，即贡院。

〔16〕清代陈继昌三元及第，靖江王城正阳门刻有“三元及第”牌匾以纪念。

（补充注释作者黄伟林，系广西师范大学桂学研究院院长、文学院教授）

桂林学院党政事务部 2022年 5月 27日印发

	关于印发《桂林学院赋》的通知
	桂林学院赋